DE  
**COMMUNICATIONE MOTVS**  
 IN COLLISIONE CORPORVM  
 SESE NON DIRECTE PERCVTIENTIVM.  
 AVCTORE  
**Leob. Euler.**

§. I.

Tabula II  
et III.

**Q**uoniam motus alterationem, si duo corpora se mutuo impingant, utrumque corpus ex collisione patiatur, quaestio est iam praeterito seculo producta atque multum agitata; huius vero seculi annis 1724 et 1726 ab Academia Scientiarum Regia Parisina de novo cum annexo praemio consueto publice est proposita: quo factum est, ut plures insignes Geometrae istam quaestionem accuratiori examini subiecerint, suasque meditationes iudicio inclytiae illius Academiae commiserint. Hinc aliquot hac de re dissertationes publici iuris sunt factae, quibus ista quaestio non solum maiore industria est tractata, sed etiam ad summum certitudinis fastigium euectae. Quantumuis autem haec materia exhausta videatur, tamen nonnisi exigua huius quaestonis particula etiamnum est inuestigata, atque tota, quam habemus, doctrina de percusionibus est tantum casus maxime particularis quaestoris, quemadmodum proponi solet. Si enim hanc quaestionem extendamus ad corpora cuiuscunq; figurae, quae quomodocunque in se inuicem irruant, regulae communicationis motus adhuc cognitiæ minime sufficiunt. Quod ut magis fiat perspicuum ad hoc attendere oportet, quod regulæ circa motus communicationem traditæ in eiusmodi tantum collisionibus locum inueniant, in quibus recta corporum in se inuicem impingentium centra gravitatis iungens per ipsum punctum impulsus transeat, atque in contactum simul sit normalis; quare conditionum nisi vtraque adsit, doctrina, quam de percusionibus habemus, perperam adhibetur; et qualis in huiusmogi collisionibus motus mutatione producatur, adhuc maxime latet.

## IN COLLISIONE CORPORVM.

Interim tamen ex his satis intelligitur, regulas receptas in collisione corporum sphaericorum semper tuto usurpari posse, si quidem eorum centra gravitatis in ipsa figuræ centra incident. Nam quomodocunque duo globi sibi mutuo occurrant, recta per eorum centra transiens quoque per punctum contactus transibit, eritque in contactum perpendicularis. Quoties autem contingit, ut duorum corporum se mutuo percutientium recta eorum centra gravitatis iungens non per ipsum contactum normaliter transeat, toties regulæ consuetæ nullius erunt usus. Huic igitur defectui cum Cel. Dan. Bernoulli subuenire se insinuisse mihi nuper significasset, meque ad eundem laborem suscipiendum excitasset, tam propter ipsam rei dignitatem quam amicam admonitionem statim hoc negotium sum aggressus; in quo eidem viae, quia ante aliquot annos regulas communicationis motus vulgares eliciui, insistens, atque quibusdam nouis a me non pridem detectis principiis mechanicis in subsidium vocatis, tandem praefixum attigi scopum. Has igitur meditationes meas in ordinem disponere, atque clare explicare visum est;

G 2

est; totamque disquisitionem tam ad corpora perfecte dura quam elatica, quae alias seorsim tractari solent, accommodabo.

*Tabela II.  
Figura 1.*

§. 2. Quando duo corpora A et B concurrunt, ea se mutuo in puncto C tangent, eritque mihi in sequentibus hoc punctum C punctum contactus. Fieri quidem potest, vt duo corpora concurrentia se mutuo in pluribus punctis vel etiam in integra quadam superficie portione tangant; sed huiusmodi casus in praesenti non sum contemplaturus, cum tractatu sint nimis difficiles, atque methodo, qua sum usurus, nihilominus, ad calculum reuocari queant. In casibus ergo, quos euoluere constitui, semper fiet contactus in puncto quopiam ut in C, quod punctum contactus seu punctum impulsus vocabo, ex quo effectus, quem corpora in se mutuo exerunt, est determinandus. Dabitur ergo planum, quod utrumque corpus in puncto contactus C tangit, cuius vestigium in figura est recta ECF; hocque planum vocabo planum contactus. Deinceps si ad hoc planum ducatur perpendicularis ef per punctum contactus C transiens, eam vocabo directionem impulsus, cum corpora concurrentia in se mutuo normaliter agant, atque hinc se mutuo secundum directionem ef vrgent.

Figura 2.

§. 3. Ex directione impulsus cum centris gravitatis utriusque corporis comparata tres oriuntur collisionum species. Prima species, quam collisionem rectam appellabo, est, quando rectae AC et BC quae ex corporum centris gravitatis A et B in punctum contactus C ducuntur, ambae in planum contactus EF sunt perpendicularares. Hoc ergo casu recta iungens utriusque cor-

po-

poris centra gravitatis per punctum contactus transit, et simul in planum contactus est normalis. Regulae igitur percussionis; quae adhuc sunt erutae, tantum ad has primae speciei collisiones pertinent. Ad secundam spe- Figura 3. ciem refero collisiones rectobliquas, in quibus altera recta BC, quae ex alterius corporis B centro gravitatis B in punctum contactus C ducitur; est normalis in planum contactus; altera vero AC ex centro A alterius corporis A in punctum contactus C ducta in planum contactus EF oblique cadit. Tertiae speciei collisiones, quas Figura 4. obliquas vocabo, ita erunt comparatae, vt utraque recta AC et BC, quae ex corporum centris gravitatis A et B in punctum contactus C ducuntur, in planum contactus EF oblique incidat.

§. 4. De prima ergo collisionum specie seu collisione recta non opus est, vt hic verba faciam, cum ea tam ab aliis iam satis tractata, quam a me etiam ante aliquot annos eadem methodo, qua sum usurus, pluribus exposita sit. Praeterea autem collisio recta tanquam species secundae speciei considerari potest, cum ea facto altero angulo, qui est obliquus, quoque recto, in speciem primam abeat, ita vt regulae ad primam speciem spectantes in regulis secundae speciei contineantur. Simili modo species secunda in tertia comprehenditur, dum alter obliquorum angularum in rectum abit; adeo vt species tertia latissime pateat, et tam primam quam secundam in se complectatur. Ne autem in hisce collisionibus examinandis nimiam distinctor, nec ad solidorum contemplationem, quae ob imaginationis difficultatem fac-

G 3.

dioia esse solet, deducar, alias collisiones non tractabo, nisi quae in eodem fiunt plano. Hanc ob rem tam motus corporum directiones, quam impulsus directio itemque corporum centra gravitatis et punctum contactus mili semper erunt in eodem plano; huc autem etiam ii causis, in quibus hoc non contingit, reduci possunt, adeo ut hac restrictione vniuersalitati nihil decedat.

§. 5. Quando duo corpora concurrunt, actio quam in se mutuo exercent fiet in ipso punto contactus et directio vis, qua alterum alterum vrget, erit normalis in planum contactus, seu incidet in directionem impulsus. Due ergo huiusmodi corpora, quae concurrunt, prement se mutuo in punto contactus, et nisi sint durissima, impressionem facient, quae impressio eo erit maior, quo molliora fuerint corpora, et quo maiore vi in se mutuo irruant. Haec autem impressio siue sit maior siue minor, hoc nihil refert in motuum alteratione, et hanc ob rem eius quantitas non in computum ingredietur. Postquam vero talis impressio est facta corpora se vel restituent in pristinam figuram, vel impressionem factam retinebunt; illud scilicet evenit in corporibus elasticis, hoc vero in non-elasticis. Corpora igitur non elastica tam diu tantum in se mutuo agunt, quoad impressiones, quas patiuntur, sint maxime, tum enim, quia sese non restituunt, cessabit actio corporum reciproca, et vtrumque ea celeritate, quam hoc momento habet, moueri perget. Corpora vero elastica tam diu in se mutuo agent, quoad, impressiones, quas vtrumque est adeptum penitus fuerint restituae. Atque haec est essentialis differentia inter corpora elastica et non elastica, ex qua regulae communicationis motus pro vtrisque debent deriuari.

§. 6.

§. 6. Ad mutuam hanc corporum actionem, ex qua alteratio motus in vtroque oritur, cum melius percipiendam, tum facilius explicandam, loco vis, qua corporum particulae, prope contactum sitae impressioni resistunt, in puncto contactus cogitatione substituo elastrum Figura 5. CD, quod quo magis fuerit compressum seu breuius factum, eo maiore vi sese extendendi et in longitudinem naturalem restituendi gaudeat. Qua quidem ratione vis huius elastri crescat pro diminutione longitudinis eius, nihil interest ad alterationem motus in collisione factam determinandam; sed quaecunque accipiatur ratio, eadem semper motus alteratio reperiatur. Huius ergo elastri imaginarii positio CD incidere debet in directionem impulsus, seu normalis erit in planum contactus. Quamdiu igitur hoc elastrum comprimitur, vi sua sese extendendi vrgebit vtrumque corpus; et, si corpora non fuerint elastica, eius vis cessabit subito, quando in statum maximae compressionis fuerit reductum. At si corpora fuerint elastica, tum elastrum sese in statum pristinum actu restituere ponendum est, ita ut tamdiu corpora ambo vrgeat, donec naturalem suam longitudinem recuperaverit. Hac ergo ratione alteratio motus in collisione corporum ad effectum potentiarum sollicitantium est reducta.

§. 7. Ad motum ergo, quem duo corpora in se inuenient impingentia post conflictum sint habitura, definitum, requiritur, ut effectum vis elastri CD seu datae cuiuscunque vis in corpus datum determinare valamus: ex his enim successivis elastri pressionibus in vtrum-

vtrumque corpus exercitis coniunctim sumtis oritur motus vtriusque corporis post conflictum. Quamobrem, antequam motus alterationem ex collisione oriundam determinare licet, inuestigari debet, qualem effectum data potentia in dato puncto corpori cuicunque sive quiescenti sive moto applicata producat dato tempore. In hoc verro negotio etiamnam caremus sufficientibus principiis; quae enim habentur et satis nota sunt principia, quibus potentiarum sollicitationes definiri solent, ea tantum corporibus infinite paruis sunt accommodata, atque ad corpora finitiae magnitudinis applicari omnino nequeunt, nisi directio potentiae sollicitantis per centrum grauitatis corporis transeat. Atque iste defectus in causa est, quod collisiones primae tantum speciei ope horum principiorum explicari potuerint, ad duas reliquas vero species haec principia non sufficient.

§. 8. Cum igitur non ita pridem in haec desiderata mechanicae principia incidissem, ea ad has de collisionibus quaestiones soluendas feliciter accommodare licuit. Haec ergo principia imprimis proferre et explicare decet, demonstrationem autem seu methodum, qua ad ea perueni, institutum hoc meum exponere prohibet; sed alia forte occasione eorum veritatem firmissimis demonstrationibus declarare licebit. Ante omnia igitur est notandum in omni corpore duplicem motum inesse posse, quorum alter, quem progressuum voco, est motus centri grauitatis; alter vero motus, quem gyrorium vocabo, consistit in motu conuersionis corporis circa centrum grauitatis. Cognitis ergo tum directione et celeritate

ritate centri grauitatis, tum motus gyroriorum celeritate et plaga in quam fit, totus corporis motus adaequate cognoscitur. Motus autem gyrorius sit circa axem per centrum grauitatis transeuntem vel fixum vel mobilem; fixus quidem erit axis, si vires centrifugae singularium corporis particularum se mutuo destruant; at si i.e. non destruant, axis situm mutabit fietque mobilis. Cum ergo hic tantum motus in eodem plano factos explorare sit propositum, motus gyrorios tantum circa axem fixum considerabo.

§. 9. Ex hac instituta restrictione intelligitur, cuiusmodi ea corpora esse debeant, quorum conflictus hic sum expositurus. Corpora scilicet ita debebunt esse compara-ta, vt, dum in se mutuo impingunt, directio impulsus in idem planum incidat, in quo sita sunt corporum collidentium centra grauitatis A et B, atque punctum impulsus C. Quare si puncta A, B, C in plano horizontali sita esse ponamus, directio impulsus quoque horizontalis esse debet, id quod eueniet, si planum contactus fuerit verticale. Praeterea vero corpora A et B eius indolis esse oportet, vt ea circa axem verticalem per centrum grauitatis transeuntem libere rotari queant; quae proprietas non in omnia corpora competit. Quamobrem eiusmodi tantum corpora considerabimus, quorum axes verticales per omnium sectionum horizontalium grauitatis centra transeant, quippe quae circa axem verticalem per centrum grauitatis transeuntem libere rotari possunt. Denique motus directiones quoque in plano horizontali sitas esse pono, quo tam motus ante conflictum quam post conflictum in plano horizontali fiant.

§. 10. Quando quidem directiones, in quibus corpora collidentia mouentur, non fuerint horizontales, n*on* c*aus* nihilominus huc facile referuntur ope motus resolutionis: in conflictu enim motus horizontales tantum variantur, verticalibus immutatis manentibus, ita vt post conflictum ope compositionis motus determinari queant. Ob hanc igitur restrictionem tractatio nostra non minus generalis erit censenda. Relique vero duae conditiones omnino cum plurima corpora, tum plurimos impulsus excludunt. Sed huiusmodi casus partim ob nimiam difficultatem tractandi praetermittere constitui, partim quod nonnulli ex modo, quo propositos sum tractatus, etiam paucis mutandis resoluti queant. In sequentibus ergo perpetuo id erit tenendum, me tam motum directiones, quam corporum centra grauitatis vna cum puncto et directione impulsus in eodem plano posita esse intelligere, atque corpora eius tantum indolis admittere, quorum sectiones horizontales omnes sua grauitatis centra in eadem recta habeant sita, quae recta verticalis mihi erit axis gyrationis.

§. 11. His praemissis ac principiis, quibus sum usus, exponenda progredior, quorum prima est, quod omne corpus habens motum progressum eandem motum vi insita inertiae aequabiliter in directum perpetuo conseruet; nisi a viribus externis impediatur. Corporum ergo, qualia hic contemplabor, motus centri grauitatis erit aequabilis in linea recta horizontali, qualemunque id etiam interea habent motum gyrorium. Secundum principium in hoc consistit, quod corpus eius scilicet indolis,

dolis, vti posui, motum habens gyrorium circa axem verticalem per centrum grauitatis transeuntem, hunc quoque motum constanter seruet aequabilem, quomodo cunque interea motus progressus in directum immutetur. Ex his duobus principiis conficitur, quod corpus duplici motu praeditum altero progressu, altero gyrorio circa axem per centrum grauitatis transeuntem, utrumque motum perpetuo conseruare debeat, nisi ab externis viribus impediatur. Horum duorum motuum autem uterque seorsim cognosci potest, progressius scilicet cognoscitur ex directione et celeritate centri grauitatis, gyrorius vero ex tempore, quo circa axem gyrationis conuertitur; quod ergo etiam colligetur ex celeritate angulari circa istum axem.

§. 12. Cum igitur constet cuiusmodi motus corpus sibi relictum vi propria conseruet, superest vt ostendamus, quomodo uterque motus a potentis sollicitantibus tam generetur quam alteretur. Quemadmodum igitur motus corporis progressus a potentia quomodo cunque applicata alteretur, ex sequente principio intelligetur. Sit corpus A, Figure 6. cuius centrum grauitatis A mouetur in recta AB, in qua ergo sua, quam habet, celeritate uniformiter progresseretur, nisi a potentis sollicitaretur. Sollicitetur autem a potentia C ipsi in punto C applicata, et quaeritur, quomodo iste centri grauitatis motus ab hac potentia sollicitante immutetur. Dico autem huius potentiae C ad motum progressum AB alterandum effectum fore eundem, ac si tota corporis massa in centro grauitatis A esset concentrata, eique potentia A aequalis et paral-

parallela ipsi  $Cc$  esset applicata. Qui ergo effectus vt definiatur. resoluatur motus corporis secundum AB, in duos laterales inter se normales AE et AF, quorum ille tantum a potentia  $A\alpha$  turbabitur. Sit igitur potentia  $Cc = p$ , massa corporis  $= A$ ; celeritas secundum  $AE = u$  et temporis elementum  $dt$ , eritque hoc tempusculo  $du = -\frac{pd\alpha}{A}$ ; alter vero motus AF hoc tempusculo inuariatus manebit.

§. 13. Ita motus progressiui alteratio eadem semper est, quemcumque corpus simul habuerit motum gyrationis, sed ab eadem potentia quoque ipse motus gyrationis afficitur et turbatur; iste autem potentiae sollicitantis effectus in motu gyroriorio perturbando sequenti modo definietur. Sit corpus A, quod praeter motum progressiui habeat motum circa axem verticalem per centrum gravitatis A transentem, quaeriturque, quomodo iste motus gyroriorius a potentia  $Cc$  alteretur. Fiat motus gyroriorius secundum sensum  $CgH$  sitque celeritas puncti C circa A  $= u$ , et distantia AC  $= f$  exprimet  $\frac{u}{f}$  celeritatem angularem. Multiplicantur iam omnes corporis particulae per quadrata distantiarum suarum respective ab axe rotationis, sitque horum factorum aggregatum  $= S$ . Sit porro potentia  $Cc = p$ , et sinus anguli  $ACc = m$ ; atque tempusculo  $dt$  fiet  $du = \frac{mfpdt}{s}$ , seu celeritatis angularis  $\frac{u}{f}$  decrementum  $\frac{du}{f}$  erit  $= \frac{mfpdt}{s}$ . Hinc perspicieatur, si  $Cc$  producta per centrum gravitatis A transeat, tum potentiam motum gyroriorium omnino non afficere. Eo maior autem erit motus gyroriorii alteratio, quo maiores fuerint tum distantia AC, tum sinus anguli  $ACc$ .

§. 14

§. 14. In collisionibus primae speciei ergo, in quibus directio impulsus per utriusque corporis centrum gravitatis transit, a percussione vi in neutro corpore motus gyroriorius generari goteat, nec, si corpora iam ante conflictum motum gyroriorum habuerint, is in percussione mutabitur. Ad motum ergo ex huiusmodi collisionibus ortum determinandum sufficit prius principium nosse, quo alteratio motus progressiui est definita. At ad collisiones secundae atque tertiae speciei omnino altero quoque principio opus habemus. In secunda enim specie in altero corpore motus gyroriorius vel generabitur vel alterabitur, atque in tercia specie in utroque corpore tam gyroriorius motus producetur, quam mutabitur, propter impulsus directionem per neutrius corporis centrum gravitatis transeuntem. Cum igitur leges percussioneis primae speciei iam satis sint inuestigatae atque cognitae, a secunda specie ordiri conueniet, in qua, qualis mutatio ex collisione oriatur, determinabo.

§. 15. Quiescat igitur corpus IHCA, cuius centrum gravitatis sit in A, eiusque massa  $= A$ ; in idque impingat corpus B directe motum celeritate b in directione EB, ita vt recta EB per centrum gravitatis B ducta per punctum impulsus C transeat, simulque sit normalis in planum contactus. Haec ergo collisione erit secundae speciei, quia recta BC in planum contactus est normalis. Sit massa corporis B  $= B$  atque ex A ducatur AC, quae in planum contactus oblique incidat. Sit m sinus anguli  $ACB$ , erit, ducta AG perpendiculari in BC productam,  $\frac{AG}{AC} = m$  seu  $m \cdot AC = AG$ . Ponatur

H 3

AG

$AG = f$ , et distantia  $BG = k$ , in ipso impulsus initio, quae distantia  $k$  propter impressiones, quas corpora durante conflictu sibi inducunt, diminuitur. Quare si corpora fuerint elastica conflictus tam diu durabit, donec interuum  $BG$  pristinam obtainuerit longitudinem  $k$ ; si autem corpora non fuerint elastica tum conflictus mutuaque actio cessabit, quando interuum  $BG$  fuerit minimum. Sit denique summa omnium corporis A particularum per quadrata suarum ab axe verticali per A transiente distantiarum multiplicatarum  $= S$ .

§. 16. Durante ergo conflictu vtrumque corpus in C sollicitabitur a potentia, cuius directio est in planum contactus normalis, ideoque corporis B motus diminetur, dum eius directio immutata manet. Corpori vero A motus progressivus imprimetur secundum directionem  $A\alpha$  parallelam directioni  $\epsilon B$  seu  $BC$  (§. 12.). Similiter corpori A motus gyrorius circa axem verticalem per centrum gravitatis A transeuntem imprimetur, quia directio impulsus  $BG$  non per centrum gravitatis A transire ponitur (§. 13.). Durante autem conflictu potentia, qua vtrumque corpus vrgetur eo erit maior, quo minor euadit linea  $BG$ ; ita vt quantitas huius potentiae a diminutione interuum  $BG$  pendeat. Generatim igitur iam constat effectus, qui ex huiusmodi collisione oritur: scilicet post conflictum corpus B minorem quam ante habebit celeritatem, eandem tamen directionem. Corpus vero A duplicum acquirere motum, alterum progressivum secundum directionem  $A\alpha$  parallelam directioni  $\epsilon B$  alterum gyrorium circa axem verticalem per A transeuntem in sensum CHI.

§. 17.

§. 17. Quo igitur, quanti sint post conflictum h[ab]itu[m] singuli motus, deficiam, sit durante ipso conflictu corporis A centrum gravitatis in A, corporis B in B. Erit, quia conflictus puncto temporis absolvitur et impressiones sunt quam minimae, vt ante  $AG = f$ , et sinus anguli  $ACB = m$ ; interuum vero  $BG$  sit  $= x$ , quod quam minimae a  $k$  differat. Sit potentia, qua vtrumque corpus hoc statu sollicitatur  $= p$ , quae ergo erit functio quaedam ipsius  $x$ , euanscens si sit  $x = k$ . Sit corporis B celeritas, quae ipsi adhuc supereft in directione  $\epsilon B = v$ ; corpus vero A iam habeat motum progressivum in directione  $A\alpha$  parallela ipsi  $\epsilon B$ , cum celeritate  $= u$ . Celeritas vero angularis, quam corpus A acquisuit sit  $= r$ ; celeritatem autem angulari metior celeritate, quam punctum quodus circa axem gyrationis habet, diuisa per eiusdem puncti ab axe distantiam; hic enim quotus semper est constans. Supra vero iam est ostensum, quomodo celeritatis angularis hac ratione expressae incrementum a data potentia nactum determinetur.